Vellez. Doutor Tavares.  
Doutor Gouvea.

Virtute hujus sententiæ accepit 5 possessionem dictus Antonius, & consultus pro parte Emmanuelis Correa de Cadornega filius dictæ Antoniæ Correa Simoens, resolvi ei pertinere dictum maioratum, & secundum meam opinionem mota fuit lis inter illos apud Notarium Joannem Baptista Pereira.

Nam licet substitutio Antoniæ 6 fuisset facta casu, quo Franciscus evita deceperit in ætate pupilari, & sine liberis, & post ætatem pupillarem, mortuus fuisset est substitutio pupillaris ex Phæb. 2. p. dec. 126. n. 3. intelligi debet substitutionem restrictam esse ad tempus pupillaris ætatis, ita ut ea finita evanuerit, ut est textus expressus in §. verbis & §. masculi pupilar. cum aliis de quibus Harbona de ætate anno 14. q. 49. Ord. lib. 4. tit. 87. §. 7. 8. 9. & 10. Phæb. d. dec. 126. n. 5. late exornat Aylon ad Gom. 1. var. cap. 4. n. 3. & seqq. ubi explicat & omnibus citatis in materia Rosa consult. 17. per tot. & n. 15. & seqq.

Nam substitutio ad certum tem- 7  
pus

pus facta, ultra illud non extenditus, sed eo elapso expirat L. si quis ita ff. vulgar. Luca de linea legali respons. 31. n. 2. Phæb. ubi supra. Ay-lon proxime & optime Rosa d. consult. 17. n. 15. & seqq.

8 Transfacto tempore talis substitu-tio habetur pro non scripta, & expi-rant sequentes ad text. in L. penul-tim. ff. vulgar. & pupilar. cum aliis Celio Bichix dec. 17. n. 3. 4. & 5. & multis citatis exornat & concludit Rota d. consult. 17. & n. 15. & seqq.

9 Attamen mihi videtur resolutio-nem contrariam, esse sequendam, ex eo, quod dispositio directa ad fi-lium impuberem ex conjecturis dis-po-sitionis remaneat inde finita pro omni tempore, etiam post puber-tatem ex Bart. in L. Centurio n. 31. ff. vulgar. Dècian. cons. 34. n. 57. lib. 3. & facit text. in L. frater tuus Cod. de fideicommiss. ubi glossa supponit fideicommissi confirmationem post pupilarem ætatem resultare, & licet

10 testator adiesserit verbum quando-cumque loquitur exemplificative, & Bart. non loquitur de substitutione restringta ad pupilarem ætatem, sed de expressione filii cum qualitate impuberis, sed idem dicendum erit ex conjecturata mente testatoris & ita tenet etiam quanvis non fuerit adjectum verbum, quando cumque, ex gloss. in cap. si Pater verb. absque deducione de testam. in 6. Biechio d. dec. 17. n. 6. & seqq. ubi judicatum refert, & allegat Gratian. cap. 405. n. 1. & cap. 528. n. 1. Fuzar. de su-bstit. q. 233. n. 6. 29. & seqq. Surd. dec. 37. n. 1. Castr. in L. quandiu a 3. n. 7. ff. de adquirend. hæredit. ubi quod procedit si deceaserit adita, vel non adita hæreditate, ut tenet

11 Biechio d. dec. 17. n. 9. & seqq. Ubi etiam quod substitutus, qui non successit, & super vixit filio, ex vo-luntate defuncti transmitit ad filios,

& successores ex ratione de qua dec. 548. per tot. de qua re vide Menoch. lib. 4. præf. 60. n. 74. Peregrin. de fideicommiss. art. 18. n. 10.

Clare voluntatem hanc ostendunt illa verba: *Echamo para a successão deste Morgado a Antonia Simoens*, quæ omnino repugnare videntur, ut sint ad solam pupilarem ætatem li-mitata, & insuper ex repetitione sub-stitutionis filiorum, & aliorum, & ex verbis; *Com as mesmas clausulas, e condiçõens a traz referidas*. Ut ar-guit in terminis terminantibus Luca de linea legali respons. 31. n. 4. 5. & 6. Ubi etiam inquit quod dicta sub-stitutio post pupilarem ætatem fit fideicommissaria ut etiam tenet Bichio d. dec. 548. afferendo esse vulgarem, vel compendiosam, vel fideicommis-sariam, & includere vulgarem quam animalam vocant, cujus vigore se-cundum substitutus subintrat in lo-cum primi vocati non valentis suc-cedere, quia sufficit adesse verba de sui natura, temporis tractum signi-ficantia, qualia sunt verba si dece-sserit sine filiis, quæ inveniuntur in institutione ibi: *Não tenho filho ou-trô algum que me baje de succeder*, ut tenet dictus Bichius d. dec. 548. n. 1. & seqq. ex Bart. in L. Centurio n. 32. ves. idem ff. vulgar. & pupilar. Gratian. Fuzar. & Surd. ab eo cita-tis n. 3. & tenet Gravet. cons. 22. n. 7. Peregrin. de fideicom. art. 18. n. 18. Menoch. cons. 44. n. 7. lib. 1. & pro-bat Molin. de primogen. lib. 1. cap. 1. n. 10. idem Menoch. cons. 273. n. 5. & n. 23. respondit ad contraria, & est videndus cans. 637. n. 2. Socin. cons. 52. n. 14. vers. tertius casus vol. 1. Ubi eleganter in nostris ter-minis ita resolvit loquendo in sub-stitutione pupilari, & etiam in nos-tris terminis judicatum refert Phæb. dec. d. 125. alias 126. n. 6. & seqq.

Et merito, nam & si fuisset sub-stitutio

stitutio pupillaris, non est dispositio de re filii, quia erat spurius & non potuerat succedere, ut late tenet *Carvalh.* in cap. *Raynaldus de testam.* p. 1. n. & seqq. sed de re patris ut executor institutoris cum facultate disponendi, & tunc dicitur dispositio etiam pupillariter facta naturaliter de testamento patris §. igitur *Inst. de pupillar.* subst. *L. patris,* & *filii ff. vulgaris* de qua re vide *Luca de linea leg. art. 6. n. 63.* & *L. patris & filii ff. vulgaris* substitutus accipit bona sicut bona patris, qui illum vocavit successore sicuti substituere alterum potuerat *Bart.* & alii in *L. ex tribus Col. in officios. testam.* *Surd. conf. 29. n. 18.* & 19. & *conf. 31.* & 44. & *conf. 212. n. 19.* & 20. & *n. 43. conf. 572. n. 28.* & 29. & *dec. 8. n. 28. Castil. contr. lib. 4. cap. 14.* & 15. atque ita debet observari vocatio Antoniae, filiorumque licet Franciscus evita decesserit post pubertatem ut tenet & concludit *Luca d. respons. 31.* & probant que *Phæb. d. dec. 126. n. 6.* & seqq. *Bicch. d. dec. 17.* & 548. n. 1. & seqq. quia filius Antoniae in Francisci defectum est vocatus specialiter, & succedit & non Reus, nec substitutus post filiorum Antoniae vocatus ut probat *J.C. Paulus in L. Lucius in princip. ff. vulgar. illuc. Respend. 1.* id ad primum casum, non existentium heredium, substitutionem, de qua queritur pertinere, non ad sequentem.

Et in hoc nostro casu nihil cogitandum relinquit sententia de qua supra num. ex qua judicatum extit 16 substitutionem non esse pupillarem sed fideicommissariam & per eam esse vocatam Antoniam matrem Actoris ex qua vocatione filius succedit, quia Franciska substituta filia que ejus mortua fuit in vita Francisci filii, & Antonia supervixit, & ei ut vocata pertinebat successio & non

Reo licet proximior ultimo possessor ex *Ord. lib. 4. tit. 100. §. 3.* & Nos diximus *Forens. cap. 4. n. 122.* & seqq.

Et quando sententia defecisset, 17 non obstat adducta in contrarium, tum ex dictis à *Phæb. d. dec. 125. alias 126. n. 6.* & seqq. & *Bicch. d. dec. 17.* & 548. tum etiam, quia Institutio loquutus fuit per verba, ou faleça na idade popular, e não tenha filho outro algum, que me haja, e deva succeder, quæ verba, e eu não tenha outro filho algum sunt negativa, & sufficit quandocumque liberos non existere ut substitutio illis non extantibus locum habeat, ac pro inde quovis tempore sive ante sive post mortem heredis & primi vocati deficiant liberi, admittetur is, qui in eorum defectum vocatus est ut ex text. in *L. si in substantione ff. de vulgar. & pupill. subst. tradit. Reinos. observ. 64. n. 2.* & seqq. *Fusar. de subst. q. 414.* & 415. *Luca delin. legat. art. 14. n. 17. vers. ad resolutionem pag. 257. col. 1.* & ita admittendus est substitutus & Antonia ejus que filio vocatus censetur ex voluntate testatoris, in casu existentiae pubertatis, quemadmodum in casu deficientiae suorum filiorum talis substitutam Antoniam dare voluerit, ita & fortius dare voluit in casu non existentiae substitutionis pupillaris, & quando in hoc casu haberet locum, ex alio capite deficientiae filiorum suorum vocata fuit, & succedere debet, ut ex *Castil. qui multos citat contr. jur. lib. 5. cap. 63. n. 46.* & aliis resolvit *Luca delineat leg. art. 14. n. 7.* & seqq. ubi afferit esse communem.

Denique in contrarium adducta 18 licet in facto vera essent nihil obstant contra resolutionem nostram, quia, sumus in maioratus materia, & successione, in qua nihil obstat

hæc

hæc oppositio , nec substitutio ex  
pirat , ut tenet Molin. de primog. lib.  
1. cap. 6. n. 18. Reino. d. observ. 64.  
n. 33. & ultra eos Lima in add. ad d.  
Molin. d. n. 18. ex Peregrin. Menoch.  
& Castil. lib. 5. contr. cap. 89. n. 30.  
Gam. dec. 224.

19. Quia substitutio fideicomissaria,  
ex qua in maioratibus succeditur,  
comprehensa est tacite , in substi-  
tutione vulgari ita ut sequentes sub-  
stitutiones , tunc locum habeant  
quando primæ , locum ex quo cun-  
que capite , effectum que habere  
non possunt , ut docent Menoch.  
944. n. 39. Castil. contr. lib. 3. cap.  
15. ad fin.